
1 di 5

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
 Dipartimento affari amministrativi e personale

STRUTTURA SEMPLICE
Ufficio acquisti beni e servizi

OGGETTO: TD. 6035159. Affidamento del servizio telepedaggio per il pagamento dei 
pedaggi autostradali negli anni 2026-2027-2028 alla società Autostrade per 
l’Italia S.p.A.

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno
1.03.02.13.003 09.02 1196000 TELEPASS 

SPA 
54.000,00 2026

1.03.02.13.003 09.02 1196000 TELEPASS 
SPA 

54.000,00 2027

1.03.02.13.003 09.02 1196000 TELEPASS 
SPA 

54.000,00 2028



2 di 5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL 
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

(Dott. Roberto Giovanetti)

Presa visione della proposta del Responsabile della Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi, Dott. Massimo 
Boasso, di seguito integralmente riportata:

“Premesso che:

Arpa Piemonte svolge l'azione conoscitiva e di controllo pubblico della qualità dell’ambiente a supporto delle 
politiche di sostenibilità ambientale, di sviluppo sostenibile, di mantenimento e miglioramento sostanziale e 
misurabile dell’ambiente e di prevenzione sanitaria a tutela della salute pubblica, attraverso le attività 
istituzionali di cui all'art. 4. della legge regionale n. 18/2016, in coordinamento con la Regione Piemonte e le 
Autorità Competenti. 
Per svolgere i propri compiti istituzionali ha la necessità di effettuare spostamenti con gli autoveicoli del proprio 
parco auto, principalmente sul territorio regionale ed occasionalmente in tutta Italia utilizzando anche la rete 
autostradale.
Per semplificare il pagamento dei pedaggi si avvale in maniera prevalente del sistema Telepass. 
A tale fine è pervenuta presso l’ufficio scrivente la relazione di negoziazione a firma del Dott. Mauro Porta 
Dirigente Responsabile della Struttura Complessa Dipartimento Patrimonio e Contabilità allegata al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale.
Considerato che dalle motivazioni inserite nella relazione citata il provvedimento ha ad oggetto “spesa di 
natura obbligatoria" in ottemperanza alla comunicazione dell’Ufficio Contabilità del 29 gennaio u.s.
Si da atto che la Cassazione civile, Sez. III, ordinanza n. 33128 del 18 dicembre 2024 ha ribadito la natura 
contrattuale del rapporto tra utente e concessionario (cfr. Società autostrade per l’italia).
Per quanto su esposto si è proceduto tramite trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 richiedendo offerta 
all’operatore: Telepass S.p.a. -  P.IVA 09771701001 -Sede Legale: Via Laurentina 449, 00142 Roma.
Dato atto  che sono rispettati i principi generali stabiliti dagli artt. 1 e 11 del D.lgs. n. 36/2023 ed il principio di 
rotazione, validamente attivando la deroga prevista all'art. 49, comma 4, del medesimo D.lgs. n. 36/2023, in 
quanto si ritiene di dover riconoscere, quale elemento determinante nella scelta, l’opportunità di poter 
procedere in un passaggio graduale dal precedente sistema misto Telepass/Viacard al sistema Telepass, 
minimizzando così il rischio di insorgere di eventuali problematiche che andrebbero a tradursi in costi 
aggiuntivi a titolo di mora e nell’effettuazione di attività in sanatoria.
Dato atto altresì che nel presente appalto non sussiste interesse transfrontaliero certo;
Dato atto infine che il valore dell'appalto avente oggetto il presente servizio è stabilito in Euro 162.000,00 (Iva 
ed ogni altro onere inclusi) e il servizio deve essere considerato a consumo, fermo restando che l'importo 
finale del corrispettivo dovuto per il servizio sarà determinato in base al numero degli apparati di telepedaggio 
che verranno richiesti dall'Amministrazione, dalla spesa effettiva per i pedaggi nei confronti di società 
autostrade per l’italia.
Ai sensi del Decreto del Direttore Generale n. 46 del 22/04/2024 ad oggetto: "Gestione delle procedure 
digitalizzate di acquisizione beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema nazionale di 
approvvigionamento digitale" il Dott. Massimo Boasso, Dirigente Responsabile della Struttura Semplice 
Acquisti Beni e Servizi, rappresenta il RUP per le parti informatiche di competenza dello stesso nell’ambito del 
cd. Ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale ex art. 22 del D.Lgs. n. 36/2023.
Dato atto che ai sensi della nota prot. n. 78631 del 09/09/2025 del Dirigente Responsabile del Dipartimento 
Patrimonio e Contabilità ad oggetto: “Sistema di gestione contabile denominato ACCRUAL e disposizioni 
preliminari all’entrata in vigore”, l’impegno da assumere rispetta il principio della competenza economica.
Considerato che alla somma stimata per il triennio 2026-2027-2028 si farà fronte mediante registrazione sul 
capitolo 11960 ad oggetto: “Spese per pedaggi autostradali” del Bilancio di previsione finanziario 2026-2028, 
riferito alla nuova classificazione di bilancio come dettagliato nella successiva tabella:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 



3 di 5

dell'ambiente
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
02 Tutela valorizzazione e recupero ambientale
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
11960 Spese per pedaggi autostradali
CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.02.13.003 Trasporti traslochi e facchinaggio
IMPORTO IMPEGNO 
COMPLESSIVO

162.000,00

CIG BA6B369E72
CUP  Non applicabile

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)
2026 54.000,00
ESERCIZI SUCCESSIVI
2027 54.000,00
2028 54.000,00

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta.

Tutto ciò premesso,

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di disporre in conformità ad essa

- Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi degli 
artt. 18 e 19 del Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 7 del 
19/01/2024 e con determinazione dell’entrata in vigore disposta con Decreto del Direttore Generale n. 
51 dell’08/05/2024;

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 88 del 25/09/2018 ad oggetto: "Dipartimento Affari 
Amministrativi e personale - Adozione Determinazioni. Provvedimenti", come modificato dal Decreto 
del Direttore Generale n. 108 del 22/11/2018 ad oggetto: "Decreto del Direttore Generale n. 88 del 
25.09.2018 - Modifiche";

- Visto l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 113 del 27/11/2023 ad oggetto: “Regolamento 
approvvigionamento beni, servizi e lavori”;

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 117 del 23/12/2025 ad oggetto: “Bilancio di previsione 
finanziario 2026 - 2028”;

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 46 del 22/04/2024 ad oggetto: "Gestione delle procedure 
digitalizzate di acquisizione beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema 
nazionale di approvvigionamento digitale"

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. di affidare il servizio di telepass degli autoveicoli in uso ad ARPA Piemonte per il triennio 2026-2028 
alla società  Telepass SpA (Partita Iva 09771701001), ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
31/03//2023, n. 36;



4 di 5

2. di approvare la relazione di negoziazione allegata al presente provvedimento per farne parte integrante 
e sostanziale;

3. di dare atto che dalle motivazioni inserite nella relazione citata il provvedimento ha ad oggetto “spesa di 
natura obbligatoria" ottemperando alla comunicazione dell’Ufficio Contabilità del 29 gennaio u.s.

4. di finanziare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari a € 162.000,00 o.f.c. 
mediante registrazione sul competente capitolo di spesa 11960 ad oggetto: “Spese per pedaggi 
autostradali” del Bilancio di previsione finanziario 2026-2028, sulla base della nuova classificazione di 
Bilancio ed in riferimento ai dati riportati nella tabella che segue: 

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
02 Tutela valorizzazione e recupero ambientale
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
11960 Spese per pedaggi autostradali
CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.02.13.003 Trasporti traslochi e facchinaggio
IMPORTO IMPEGNO 
COMPLESSIVO

162.000,00

CIG BA6B369E72
CUP Non applicabile

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2026 54.000,00
ESERCIZI SUCCESSIVI
2027 54.000,00
2028 54.000,00

5. di dare atto che l’Offerta tecnico-economica, non materialmente allegata è presente agli atti del 

procedimento:

6. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è il Dott. Mauro Porta, Dirigente Responsabile 

della Struttura Complessa Dipartimento Patrimonio e Contabilità;

7. di dare atto che ai sensi del D.D.G. n. 46 del 22/04/2024 il Dott. Massimo Boasso Dirigente della 

Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi rappresenta il RUP per le parti informatiche di competenza 

dello stesso nell’ambito del cd. Ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale ex art. 22 del D. 

Lgs. n. 36/2023;

8. di pubblicare, ai sensi del Decreto del Direttore Generale n. 9 del 31/01/2025 “Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione - PIAO 2025 - 2027 - Approvazione”, sul sito di Arpa Piemonte nella sezione 

"Trasparenza, valutazione e merito", i seguenti dati:

a)  nome dell’impresa ed i suoi dati fiscali:
- Telepass S.p.a. -  P.IVA 09771701001 -Sede Legale: Via Laurentina 449, 00142 Roma, 13;

b) importo: euro 162.000,00 (o.f.c.);

c) Ufficio e Responsabile del procedimento: Dipartimento Patrimonio e Contabilità, Dott.   Mauro Porta;



5 di 5

d) modalità eseguita per l'individuazione del beneficiario: affidamento diretto art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.Lgs. 31/03/2023, n. 36;

e) Link riferito al contratto della fornitura del servizio:

http://wwvv.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-l

9. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi del D.Lgs. 07 marzo 2005, 

n. 82 (Codice dell'amministrazione digitale), viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale alla 

Struttura Semplice Ufficio Contabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di 

competenza.

Il Dirigente Responsabile del
Dipartimento Affari Amministrativi e personale

Dott. Roberto Giovanetti
(firmato digitalmente)

Il Dirigente Responsabile della Struttura semplice 
                Acquisti beni e servizi
              Dott. Massimo BOASSO
                              (firmato digitalmente)

http://wwvv.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-l
http://wwvv.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-l
http://wwvv.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-l
http://wwvv.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-l
http://wwvv.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-l

		2026-02-13T14:45:14+0100


		2026-02-16T15:37:09+0100


		2026-02-16T14:37:47+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




